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BOLALAR MUSIQA VA SANAT MAKTABLARIDA O’ZBEK XALQ CHOLG’ULARIDA 

O’QITISHNING  OZIGA  XOS XUSUSIYATLARI.(MUAMMO VA YECHIMLARI) 

 

Ergasheva Karomat Axmuradovna 

Sirdaryo tuman 12-son Bolalar musiqa va san’at maktabi direktori. 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada o’zbek xalq cholg’ulari hamda ularni 

musiqa va san’at maktablarida o’qitishning o’ziga xosligi haqida so’z boradi. 

Kalit so’zlar. San’at, madaniyat, cholg’u asboblari, ijrochilik, musiqa, 

san’at maktabi, musiqiy meros. 

 

Bugungi kunga kelib san’at va madaniyat sohasiga bo‘lgan e’tibor 

siyosat darajasiga ko‘tarildi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat 

Miromonovich Mirziyoyevning 2022-yil 2-fevraldagi «Madaniyat va san’at 

sohasini yanada rivojlantirish chora tadbirlari to‘g‘risida»gi PQ 112-sonli 

qaroriga asosan 2023/2024 o‘quv yilidan boshlab ta’lim muassasalarida 

o‘quvchi va talabalarning musiqiy bilim va ko‘nikmalarini oshirish, ularning 

qalbida milliy madaniyatga bo‘lgan muhabbatni shakllantirish maqsadida 

kamida uchta milliy cholg‘uda ijrochilik ko‘nikmasini egallash belgilandi. 

Ushbu qarorga muvofiq bolalar musiqa va san’at maktablarida ham 

cholg‘u ijrochiligini yuqori darajaga ko‘tarish muhim ahamiyatga ega. 

O'zbek xalqi qadimiy boy musiqiy merosga ega bo'lib, bunda musiqiy 

cholg'ularning o'rni alohida ahamiyat kasb etadi. Bizning musiqa 

cholg'ularimiz xalqimizning moddiy, madaniy boyligi hisoblanib, madaniy 

tariximizni anglashda va milliy madaniyatimiz rivojida boshqa sohalar singari 

muhim o'rin tutadi. Tarixdan ma'lumki, o'z davrida O'zbekiston hududidan 

G'arb va Sharq mamlakatlarini birlashtirib turuvchi Buyuk Ipak Yo'li o'tganligi, 

bu esa zaminimizga boshqa xalqlar madaniyatining kirib kelishi va bizning 

madaniyatimizni boshqa xalqlar madaniyatiga yoyilishiga sababchi bo'lgan. 

Bu esa o'z - o'zidan barcha sohalar yuksalishiga, xususan musiqa madaniyati 

ham boshqa sohalar singari rivojlanishi va yurtimiz hududida ko'plab 

cholg'ularning saqlanib qolishiga zamin yaratib bergan. O'zbek xalq 

cholg'ulari o'ziga xos tarzda musiqaning barcha tarmoqlariga mos shaklda 

asrlar osha mukammallashib, rivojlanib keldi. 

Ma’lumki, musiqiy cholg’ular xalqlarning moddiy hamda ma’naviy 

boyligidir. Chunonchi, har bir xalq o’z milliy merosi, davrlar osha yuzaga 

kelgan an’analarini milliy ohanglar orqali tarannum etuvchi va xalqning milliy 

ma’naviyatiga xos yaratilgan amaliy san’at namunalari orqali ularga mos 

keluvchi cholg’u asboblariga egadirlar. Milliy musiqiy cholg’ular olami bu 
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xususda ma’nan va moddiy nuqtai nazardan boy hamda rang - barang 

ekanligini e’tirof etib o’tish lozimdir. Qolaversa, qaysiki xalqning ma’naviyati 

yuksak bo’lsa, uning tarixi va unga mos merosi ham ulkandir. Tarixdan 

ma’lumki, o’zbek xalq cholg’ulari rang - barang tarzda, o’ziga xos 

hakllangan va musiqaning barcha tarmoqlariga mos cholg’u asboblari 

shakllanib, asrlar osha rivojlanib kelgan. O’tmishning zabardast shoirlari o’z 

asarlarida musiqiy cholg’ular nomlarini zikr etishda sozlarga takror va takror 

murojaat etganlar. Odatda, musiqiy cholg’ular ijrochilik amaliyotining turli 

yo’nalishlarida qo’llanilib kelingan. Bunday cholg’ular har bir xalqning 

cholg’ular dunyosida mavjud, ayni paytda ham iste’molda bo’lib keladi. 

O’zbek xalq ijrochilik amaliyotida saqlanib, qo’llanib kelinayotgan 

cholg’ulardan chang, qoʻbiz, sibizg’i shular jumlasidandir. Bu cholg’ularni 

tayyorlash va ijro etish ham oddiyligi bilan ajralib turadi. 

Davrlar oʻtishi bilan, jamiyat taraqqiyoti mezoniga cholg’u sozlar ham 

hamnafas tarzda rivojlanib, zamonaga mos takomillashib, mukammallashib 

borgan. Tarixiy manbalarda, Qulmuhammad Udiyning ud cholg’usiga 

to’rtinchi sim taqqanligi yoki g’ijjak cholg’usining avval ikki torli, keyin 

uchinchi va to’rtinchi torlari taqilganligi kabi ma’lumotlar aynan cholg’ular 

takomillashishi bilan bog’liqdir. Takomillashish jarayonida cholg’ularning shakl 

va tarannum (ovoz) mezonlarini boyitish katta ahamiyat kasb etgan. Bu ikki 

mezon cholg’ularning ma’nan va moddiy qiymatini ham belgilashga asos 

bo’lib xizmat qilgan. Zero, chiroyli cholg’u go’zal ovozga ega ekan, u xalq 

ma’naviy boyligi hamda mulki ekanligini e’tirof etish lozimdir. O’zbek 

an’anaviy cholg’ularinig tarixiy shakllanishi ham bir qator xalq milliy 

an’analari negizida qaror topgan. Kasbiy musiqaning ijodiyoti va uning rivoji 

aynan cholg’ular bilan chambarchas bog’liqligini qayd etib o’tish lozimdir. 

Chunonchi, mumtoz ijodiyot cholg’ularning mukammallik xususiyatlarini 

namoyish etibgina qolmay, ularning rivojiga ham o’z ta’sirini ko’rsatib 

kelgan. Shu bois, cholg’ular va cholg’u musiqasi an’analari o’zining 

shakllanish davri, ya’ni qadim zamonlardan xalq musiqa madaniyatining 

asosiy omillaridan biri sifatida muhim ahamiyat kasb etib kelgan. 

Cholg’ushunoslik ilmi fanda « organologiya » deb yuritiladi va cholg’u 

sozlarning shakllanishi, amaliyotda qo’llanilishi hamda rivojlanish mezonlarini 

ilmiy asoslab beradi. Ushbu fanning rivojida bir qator Sharq va G’arb olimlari 

qatorida oʻzbek musiqashunos olimlari ham munosib tadqiqotlar olib 

borganlar. Qadimiy cholg’ular ko’proq tarixiy obidalar orqali kashf etilib, 

keyinchalik tarix, adabiyot va musiqiy risolalarda bayon etilgan. 

Cholg’ularning ilk tasvirlari qadimgi odamlarning istiqomat joylari g’orlarda, 

qoya toshlarda o’yib chizilgan, imoratlarning peshtoqlari, saroylarning 
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devoriy suratlari, sopol idishlarga chizilgan suratlarda va terrakota 

haykalchalarida aksini topgan. 

Qayd etish joizki, xalq folklor musiqa ijrochiligida ijro sharoiti, joyi ham 

o’ziga xos bo’ladi. Shuning uchun cholg’ular ham tez moslasha oladigan va 

har qanday sharoitda ijro eta olish xususiyati taqozo etiladi. Xalq mumtoz 

musiqa yo’nalishiga xos bo’lgan cholg’ular guruhlari ko’proq kamer 

xususiyat kasb etishlarini nazarda tutib, joy, sharoit va muhitga asoslanadi. 

To’liq ansambl tarkibi esa barcha cholg’ularni qamrab oladi, hattoki, g’ijjak, 

dutor, tanbur cholg’ularidan qoʻsh holatda foydalanish katta imkoniyatlarni 

hosil qiladi. Bunda ansambl zabardast ovoz imkoniyatiga ega bo’ladi. 

Kompozitorlik ijodiyoti ijrochiligi yo’nalishi ham zamonaviy uslublar asosida bir 

qator cholg’ular guruhini o’z ichiga oladi. Musiqa ijodiyotidan o’rin olgan 

janrlar negizida cholg’ularning tarkibiy guruhlari tashkil etilib, ijro etiladi. Unga 

ko’ra cholg’u duetidan toki xalq cholg’u asboblari orkestrigacha bo’lgan 

cholg’u asboblar tarkibi tuzilgan va ijrochilik amaliyotida keng qo’llanilib 

kelinadi. Qayd etish lozimki, orkestrning to’laqonli ovoz imkoniyatlariga ega 

bo’lish yo’lida Yevropa cholg’ularidan ham keng foydalaniladi. Ijrochilik 

amaliyotida shakllangan barcha cholg’u asboblari o’z xususiyatlari doirasida 

uch turga bo’linadi. Taraqqiyot jarayoni esa har bir xalqning o’z cholg’u 

asboblarini yuzaga kelishiga sabab boʻlgan. Cholg’ularning kosaxonasi qaysi 

jihozdan va uning katta - kichiklik hajmi, dastasining uzun - qisqaligi hamda 

torlar soni va nisbati davrlar o’tishi bilan rivojlanib takomillashib borgan. 
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